

# DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 1 Tal. 20 sgr., na pocztach krajowych 2 Tal. 9 fen. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji Dziennika Poznańskiego, w Poznaniu, przy placu Wilhelmowskim Nr. 8. Ta Ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do Redakcji i Ekspedycji winny być frankowane.

№ 214.

Wtorek 20 września

1859.

Poznań, 19 września. W smutnej mamy jeszcze więcej przykłady nieco dawniejsze z Galicyi i Krówa Polskiego, gdzie rządy, tam austriacki tu roski, usiłowały zrobić z konfesyonału policyjne i polityczne narzędzie, i gdzie niestety! znaleźli się słabi i występni biskupi, by proboszczom swych parafii zalecać stosowanie się do tych rozkazów wodnych, które przecież w rażący sposób koślawiły wdziewają istotę sakramentu pokuty. Niezapomniane podobnie, że kiedy cesarz Mikołaj w kraju królestwa dokonywał lat temu mniej więcej dwadzieścia przy pomocy bagietek, batów i Sybiru, tak naganego przywrócenia kilku milionów mieszkańców katolickich obrządku słowiańskiego czyli uniatów do prawosławnego kościoła rosyjskiego, pojawił się takowy uzupełnienie środków nawracających ukaz cesarski do duchowieństwa katolickiego wydany, który tego kapłana katolickiego surowo zobowiązywał, aby nie przyjmował do spowiedzi, o kimby nie było przekonania, że tenże prawnie i z pochodzenia katolickiego do katolickiej należy winien społeczności. Tak ten dwójak wywołały pobudki. Najprzód miał uzupełniać owe surowe prawodawstwo istniejące w Rosyi co do prawosławia a zmierzające do ciągłego zwiększania liczby jego wyznawców; każdy bowiem kto z innego wyznania przechodzi do cerkwi rosyjskiej, zyskuje sobie szczególną zaślugę i opiekę rządu, natomiast każdy ktoby sam przeszedł ze swego na inne wyznanie lub pozwolił na ochrzczanie dziecka zrodzonego z małżeństwa w którym jeden z małżonków prawosławnej jest religii, w kole nieprawosławnym, ciężkim kryminalnym ulegał. Powtóre celem było tego ukazu położyć taszkupokom sumienia, które się u gwałtem narzuconych uniatów objawiały; zdarzało się bowiem często, że ci nawróceni, ulegając przez ciąg życia surowemu sobie schizmatykiem kościołowi, chwili przeciw śmierci która ich z pod grozy ziemskiego przesławiania uwolnić miała, wzywali pod przysięgą zanepokojonego sumienia katolickich kapłanów, by za ich pośrednictwem i zgodnie z żywioną duszy wiarą, z grzechów ziemskich się oczyścić. Wiedzieliśmy o tym wszystkim, czegośmy wszakże wiedzieli i czego obecnie z Czasu się dowiadujemy, to że ukaz wzmiankowany nienależy jeszcze do historii, ale raczej po dziś dzień w pierwotnej swobodzie mocy. Czas poświęca temu przedmiotowi jedynie z ostatnich numerów osobny artykuł wstępny, zaczyna go w te słowa:

„Z wielkim zadziwieniem powzięliśmy już dawno wiadomość o wydaniu w cesarstwie rosyjskim ukazu rządowym do duchowieństwa katolickiego, w którym każdego kapłana katolickiego surowo jest zobowiązany, nikogo nie przyjmować do spowiedzi, o kim nie jest przekonany, że tenże prawnie i z pochodzenia swojego do katolickiego należy winien społeczeństwa. Wyznajemy, iż nie chcieliśmy temu początkowo dać wiary, tak nam się ta rzecz dziwna i niewłaściwa, a nawet obecnym cywilizacyjnym reżimem i polityce przez Rosyę głoszonej przeciwstawiała. Dziś atoli kiedy mamy przekonanie że tak istotnie, a ukaz ten pociągnąć za sobą musi skutki dla kapłanów katolickich następstwa, sumienie nas obowiązuje rzucić tu kilka uwag, które się przysługają każdemu zastanawiającemu się nad tym przedmiotem następująco:”

Rzecz swoje kończy krakowski dziennik następującą słuszną uwagę:

„Kto sam jest religijnym, ten pojmuje religijne potrzeby swych bliźnich, choćby odmiennie myślał. Trzeba samemu być całkiem z religijnego uczucia obranym, aby mniemać, że ukazem dadzą się nauczyć rzeczy sumienia i przekonania, bo w stosunek do sprawcy między Zbawicielem a nawracającą się do Boga duszą, żadna policyjna władza mięszać się nie powinna.”

Zaiste, dopóki tak krzyczące gwałty sumienia będą w Rosyi na porządku dziennym, nikt nie uwierzy w otrzymanie jej postęp na drodze cywilizacji i wolnomyślności, bo do tego nie wystarczają reformy właścicieli, banki, koleje żelazne i pięknie brzmiące frazy liberalne.

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana dotychczasowego dyrektora gimnazjum w Anklam, dr. Sommerbrodt, mianować dyrektorem gimnazjum Fryderyka Wilhelma w Poznaniu.

Berlin, 18 września. Polityków pruskich niepokoi nadzwyczajnie wyjazd Leopolda, króla belgijskiego, do Biarritz, gdzie obecnie przebywa cesarz Napoleon. Od początku wojny włoskiej zaczęto uważać Leopolda, który poprzednio nader podrzędną w polityce europejskiej odegrał rolę, jako osobistość ze znaczeniem, i przypisywać mu ważne stanowisko w rokowaniach dyplomatycznych. Mówiono, że król belgijski, spowinowacony z dworem austriackim, szukał skrzyżowania w Niemczech i Anglii pomocy dla Austrii i że obwarowanie Antwerpii było z jego strony wyraźną demonstracją przeciw cesarzowi Napoleonowi. Obecnie, kiedy dwaj cesarze nieprzewidzianą zawarli przyjaźń, musiało się także odmienić stanowisko i postępowanie Leopolda. Powiadają teraz nieufnie bezzasadnie, że udał się on do Biarritz jako poufny pełnomocnik cesarza Franciszka Józefa, ażeby ułatwić rozwiązanie trudności, istniejących z powodu Włoch środkowych i uchylić je, ile podobna, na korzyść Austrii. Niektórzy utrzymują nawet, że król belgijski wyjechał do Francji w tym zamiarze, ażeby u cesarza Napoleona wyjednać królestwo w środkowych Włoszech dla zięcia swego, arcyksięcia Ferdynanda Maksymiliana.

Tutejszy Staats Anz. ogłasza w nrze swoim 220 rozporządzenie dwóch ministrów, to jest ministra spraw wewnętrznych i rolnictwa z dnia 1 lipca r. b. które wyjaśnia wątpliwy §. 4 ustawy o polowaniu z dnia 7go marca 1850 r. Niektóre rejencye tłómaczyły przepis w paragrafie tym zawarty w ten sposób, że gmina niemająca 300 mórg obszaru nie ma prawa do polowania, dopóki grunta jej połączone z sąsiednimi, nie wynoszą 300 mórg. Tłómaczenie to uważają ministrowie w rozporządzeniu swem za mylne, oświadczając, że ustawa przepisuje tylko tworzenie obwodów myśliwskich po 300 mórg, w razie podziału obwodu gminnego, że jednakże gmina nie posiadająca 300 mórg obszaru, ma prawo do udzielnego polowania na swoich gruntach, nie potrzebując się łączyć z gminą sąsiednią.

## KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 14 września. Roboty około budowy stałego żelaznego mostu na Wiśle pod Warszawą, zwawo postępują, nie zdaje się wszelako iżby prędzej jak za dwa lub trzy lata mogły być ukończone. Tegoroczne susze i niski stan wody ułatwiają robotę. Obecnie biją pale pod most przygotowawczy, który ma służyć do ułatwienia robót około mostu stałego.

Kuryer Warszawski zbija bajką obiegającą po dziennikach zagranicznych o jakiejś hyenie, która uciekła z menażeryi czyniła spustoszenia w okolicy Mławy. Na miejscu nikt o takiej hyenie i walkach z nią staczących nie słyszał. Tenże Kuryer przytacza przykład niepospolitej długoletności. W Bielawie pod Warszawą zakończył w tych dniach życie Antoni Jurkiewicz, rodem z Grodzieńskiego, mając lat 103. Do samego skonu zachował on czerstwość ciała i przytomność umysłu.

Z Wilna donoszą o założeniu domu przytułku katolickiego, przeznaczonego szczególnie w schronienie dla starców i kalek. Dom ten założony został przez panią Zofią Różę Dombrowską, zostaje pod opieką generałowej gubernatorowej wileńskiej, pani Nazimów i nosi nazwę Przytułku Siostrzyczek ubogich. Przytułek wileński ma się rozszerzyć do innych miast litewskich: Kowna, Maryampola, Pińska. Siostrzyczki zostają pod władzą matczki (starszej) i dzieli się na dwie klasy, wstępną i właściwych siostr. Ubiór siostr jest suknia czarna, kapturek takich, fartuch wełniany, krezka biała i na szyi krzyż na wstążce fioletowej. Ślubów nie czynią żadnych, nie są to bowiem siostry zakonne, ale niewiasty świeckie, dobrowolnie poświęcające się dla biednych.

Z okoliczności obszernie uzasadnionego w jednej z gazet warszawskich projektu budowania kolei żelaznej z Grodna do Pińska i przedłużenia jej

przez Wysock, Klewań, Równo, Ostróg i Międzybórz, aż do drogi żelaznej odesko-kijowskiej, słuszną Czas robi uwagę, że przedewszystkiem poprawa dróg wodnych, tych najlepszych środków komunikacyjnych, jest najpierwszą potrzebą w ogóle wszystkich krajów polskich, a w szczególności Litwy, Polesia i części Wołyń, tak bogatych w sieć wód, i że pod względem poprawy i udoskonalenia systemu komunikacji iść należy naturalną drogą: najprzód poprawić i użytkować drogi wodne od natury dane i najdogodniejsze szczególnie w kraju naszym gdzie trzeba przewozić produkta wielkiego ciężaru a małej stosunkowo wartości; następnie zbudować drogi bite którymi możnaby się dostać z głębi kraju do ważniejszych placów targowych i ognisk życia, a dopiero te place targowe i ogniska życia połączyć kolejami żelaznymi.

## FRANCYA.

Paryż, 15 września. Wczoraj odbyły się odwiedziny króla belgijskiego w Biarritz; jakim był właściwie cel tych odwiedzin, odgadnąć niepodobna, choć nie brak na domysłach rozmaitego rodzaju z tego powodu. Z jednej strony twierdzą, że król Leopold działa w interesie Austrii i że się stara cesarza Napoleona nakłonić do wspierania zrodzaw gabinetu wiedeńskiego w sprawie Włoch środkowych, mając obok tego szczegółowe polecenia dotyczące się organizacji i przyszłego stosunku Wenecji; z drugiej strony zaś utrzymują, że podróż jego jest w związku z polityką gabinetu angielskiego i sprawą kongresową, że stara się zapobiedz możebnym nieporozumieniom między rządem francuskim i angielskim, na których samby nie mało ucierpiał. Niezadługo zapewne wyswiecą się przyczyny i cele spotkania obydwóch monarchów, które zresztą ani przypadkowe, ani też wyłącznie konwencyonalne nie jest. Pobyt rodziny cesarskiej w Biarritz przedłuży się znacznie, tak w skutek otych odwiedzin, jako też ostatnich wypadków, albowiem pan Walewski dopiero 18 z Paryża w te strony wyjedzie. Pomyślny wpływ wypadków chińskich szczególnie na stosunki między Anglią i Francją jest widoczny. Giełda po ostatnich swoich strachach znacznie się uspokoiła i ustala się tu mniemanie w Paryżu, że nie tylko owe niedawno temu widoczne zachętki antagonizmu między obydwoma mocarstwami ustały, ale że nawet wraca powoli zaufanie wzajemne, które przy wspólnym prowadzeniu wojny tak uciążliwej i tak dalekiej jest niezbędnym; generał Wimpfen obejmie w istocie naczelne dowództwo nad wojskiem francuskim w Chinach. Wczorajsze wieści o skutkach nowego zwrotu polityki francusko-angielskiej na sprawę włoską utrzymują się i dziś jeszcze, nie przestają bowiem twierdzić, że się niemal już porozumiały obadwa gabinety względem kongresu, któryby w ogóle zajął się przejrzeniem i stósowną zmianą traktatów z roku 1815. Dziwnym jest jednak, że równocześnie nie ustaje mniemanie, jakoby stosunki między Austrią i Francją przybierały coraz serdeczniejszą istotę, ponieważ polecenia, które ks. Metternich odebrał od cesarza Napoleona, były dla dworu wiedeńskiego bardzo pomyślnie. Tymczasem trochę trudno to zrozumieć, jest bowiem rzeczą niewątpliwą że artykuł Monitora zrobił w Wiedniu na opinii publicznej i na giełdzie tak niepomyślne wrażenie, iż rząd uważał za stósowną dać do niego łagodzący komentarz w urzędowej Gazecie Wiedeńskiej. Przemówieniem, że wojsko austriackie w Wenecji znacznie pomnożono; wszystkie pułki, które w wojnie ucierpiały, ściągnięto, a na ich miejsce przysłano świeże, tak, że siła zbrojna dochodzi tam już do 200,000 ludzi; na utwierdzenie i uzbrojenie całej linii Adygi wyznaczono świeżo 20 milionów flor. Sprawy bowiem włoskie przybierają dla Austrii coraz niepomyślniejszy kierunek; odpowiedź, którą król Wiktor Emanuel dał deputacji modeńskiej i parmeńskiej, jest wprawdzie podobną do tej, którą poselstwo tokańskie odebrało, obiecuje tylko wstawienie się do mocarstw europejskich a szczególnie do cesarza Napoleona, na korzyść praw i życzeń Włoch centralnych, ale ludzie obeznani z dyplomatycznym językiem dostrzegają w słowach królewskich już znacznie więcej stanowczości; to też w księstwach wszystko się dzieje tak jak gdyby przyłączenie do Piemontu było





